
 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 
Nr_____prot             Tiranë, më 27.11.2014 

      
V E N D I M 

nr. 341 , datë 27.11.2014 
 

“Për vendosjen e një gjobe të lehtë ndaj shoqërisë “Pelikan” Sh.p.k 
për njoftimin jashtë afatit të përqëndrimit të realizuar me CMA 

CGMA Agencies Worldwide për krijimin e ndërmarrjes së pavarur 
CMA CGMA Albania Sh.p.k.” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
Servete  GRUDA  Anëtar 
Koço   BROKA  Anëtar 
Iva  ZAJMI   Anëtar 
Eduard  Ypi   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 27.11.2014 shqyrtoi çështjen me: 
                                                                                                      
Objekt: 
 
Shqyrtimin e relacionit mbi përqëndrimin e realizuar mes ndërmarrjeve “Pelikan” 
Sh.p.k dhe CMA CGMA Agencies Worldwide për krijiin e ndërmarrjes së pavarur 
CMA CGMA Albania Sh.p.k. 
 
Baza ligjore: 
 
Nenet 10, 12, 24, shkronja d, neni 71 të Ligjit nr .9121, datë 28.7.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar) dhe rregullorja e Komisionit të 
Konkurrencës “Për gjobat dhe lehtësimin prej tyre”. 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
 
-Raportit dhe relacionit  të Sekretarit të Përgjithshëm mbi përqëndrimin të 
realizuar mes ndërmarrjeve Pelikan Sh.p.k dhe CMA CGMA Agencies Worldwide 
për krijimin e ndërmarrjes së pavarur CMA CGMA Albania Sh.p.k. 

 
 
 

1 
 



 
 

VËREN SE : 
 

1. Autoriteti i Konkurrencës, në datën 3 Tetor 2014, me shkresën nr. 425 
prot, nga përfaqësuesi i shoqërive Pelikan Sh.p.k dhe CMA CGMA Agencies 
Worldwide, ka marrë njoftimin për përqendrimin me objekt krijimin e ndërmarrjes 
së pavarur CMA CGMA Albania Sh.p.k. 
 
2. Transaksioni  që realizon krijimin e një ndërmarrje  të re të pavaruar CMA 
CGMA Albania Sh.p.k nga ndërmarrjet mëma Pelikan Sh.p.k dhe CMA CGM 
Agencies Worldwide, në kuptim të nenit 10/3 dhe 12 të Ligjit është përqendrim, 
që duhet të autorizohet nga Komisioni i Konkurrencës.  
 
3. Në këtë kuadër, ky transaksion i është nënshtruar procedurës së kontrollit 
të përqendrimeve, të parashikuara në Kreun e IV, nenet 53-64 të Ligjit dhe në 
“Rregulloren për zbatimin e procedurave të përqendrimit  të ndërmarrjeve”.   
 
4. Përqëndrimi i realizuar është njoftuar jashtë afatit ligjor 30 ditor të parashikuar 
në nenin 12 të Ligjit të mbrojtjes së konkurrencës dhe në kuptim të nenit 73, pika 1, 
shkronja dh e Ligjit cilësohet si shkelje e lehtë. Në bazë të tij është e dënueshme 
më gjobë në masën deri në 1 % të xhiros totale të vitit financiar paraardhës. 
 
5. Megjithëse njoftimi është bërë jashtë afatit, sjellja e palës njoftuese ka 
qenë bashkëpunuese për të përmbushur detyrimet ligjore si për njoftimin ashtu 
edhe per dhënien e informacionit në lidhje me këtë procedurë të kontrollit të 
përqendrimit. 
 
6. Nga verifikimi në QKR rezulton se shoqëria e re ende nuk është regjistruar 
në pritje të marrjes së autorizimit të Komisionit sipas nenit 14/1/a të ligjit dhe për 
këtë arsye konkludojmë se nuk ka patur efekte në treg.   

 
PËR KËTO ARSYE : 

 
Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të neneve: 24, (shkronja d);  nenit 12, 
pika 2, nenit 53, pika 1, gërma a, nenit 73, pika 1, gërma dh e Ligjit nr 9121“Për 
mbrojtjen e konkurrencës”,( i ndryshuar)  dhe nenit 12 të rregullores “Për gjobat 
dhe lehtesimin prej tyre”  

 
V E N D O S I: 

 
1. Të gjobisë me gjobë të lehtë në vlerën 100.000 (njëqind mijë) Lekë 

shoqërinë “Pelikan” Sh.p.k  si njoftuese e përqëndrimit në krijimin e 
ndërmarrjes së pavarur CMA CGMA Albania Sh.p.k. të realizuar mes 
shoqërive “Pelikan” Sh.p.k dhe CMA CGMA Agencies Worldwide. 
  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe ndjekjen 
e zbatimit të këtij vendimi. 
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 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

          
Servete Gruda             Koço Broka   Iva Zajmi                Eduard Ypi 
(___________)            (__________)      (_________)  (_________) 

     Anëtar                       Anëtar                 Anëtar                 Anëtar                   
 

Lindita Milo (Lati) 
 

                                                                                                _____________ 
                                                                                                 K R Y E T A R  
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